拝啓

秋の深まりを感じる季節となりました。皆さまいかがお過ごしで

しょうか。

少し冷たい風が心地よく吹いて、読書の時間を楽しむにはぴったり

です。図書館の静けさの中で、皆さまにとって心安らぐひとときを

お過ごしください。ぜひ図書館にて新たな一冊を手に取り、深まる

秋を味わっていただければ幸いです。

かしこ

～今月号のラインナップ～

Calendar

2024年 12月～ 2025年 1月カレンダー

LiLian Special Info.

食欲の秋におすすめのレシピ本

今月の一冊

『私の紅茶時間～アレンジティーレシピ 50～』

LiLian Interview

生活環境学部 生活マネジメント学科

古寺 浩 先生

２０２4年 11月２０日発行

 LiLian Special Info.

12月

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

1月

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

休館 ◎ ◎ ◎ ◎ ○

休館

休館 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○

休館 休館 ◎ ◎ ◎ ◎

休館

休館 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○

休館 休館 休館

休館

休館 休館 休館

休館 ◎ ◎ 休館 休館 休館

○

休館 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○

休館 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

　2024年12月～2025年1月 カレンダー

休館 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ○

◎ 8：30～20：00 ○ 9：00～16：30

◎ 8：30～20：00 ○ 9：00～16：30

最新情報はＨＰを

ご確認ください →

LiLian Special Info.

596.7

Ta62

 閲覧室２Ｆ（読書コーナー文庫）

＊＊＊ 今月の一冊 ＊＊＊

寒くなってきて体調を崩していませんか？

そんなときには暖かい紅茶を飲んで心も身体も温めてみませんか？

紅茶の淹れ方がかわいいイラストで描かれていて、寒い時期にぴっ

たりなホットティーはもちろん、アイスティーやミルクティーに

フルーツやジュース・お酒などでアレンジすれば、おしゃれな時間

を楽しめるかもしれません。紅茶がカクテルに大変身するかも！？

よく紅茶を淹れる方も、普段は紅茶をあまり飲まない方も、この

機会にちょっぴりアレンジした紅茶を飲んで、いつもとはひと味

違うひとときを過ごしてみてはいかがですか？

（しおり）

『私の紅茶時間～アレンジティーレシピ50～』

武井由佳／著

生活環境学部 生活マネジメント学科

古寺 浩 先生

1．ご趣味は何ですか？

スポーツをすることが好きです。中学、高校と運動部に所属していましたし、今

はゴルフをやっています。お酒を飲むこと、食べることも好きで、居酒屋によく

行きます。飲み仲間とゴルフをやったり、花見をしたり。ゴルフと飲むことで、

多くの仲間と繋がっていると思います。

また、学生時代にバンドでギターを弾いていました。結婚してからはほとんどや

っていませんでしたが、去年、高校時代の友人から「バンドやらない?」と誘われ

て、最近はスタジオを借りて約 40年ぶりにバンドをやっています。

旅行も好きで、ほかの人の旅行計画を聞いて、どうしたら安く豪華に行けるかを

考えるのも楽しいです。

2．お休みの日はどうやって過ごしていますか?

どこかに泊まりに行くことが多いです。特定のホテルに泊まって、ポイントをた

める、いわば「修行」をしています。土日の両日とも居酒屋に行くこともありま

す。自宅周辺などに行きつけの店がいくつかあって、ボトルを入れています。ま

た、月に一度、日曜日の午前にバンドの練習に参加しています。

3．尊敬している人物や偉人はだれですか？

特定の人物がいるわけではないですが、「自然界の現象がコンパクトな数式で表

せること」を理解できている人たちがすごいと感じます。宇宙に関する本を読む

ことが好きなのですが、分からなくなって途中で読むのをやめてしまうことがよ

くあります。そのため、自然現象を数式で考えて理解している人、さらにそれを

超えようとしている人たちを尊敬しています。

大すきな先生に

インタビューに

行こう 63

LiLian Interview

そういったイメージで考えると、アインシュタインが思いつきます。といっても、

偉人伝を読んだことはないですし、直接的に尊敬しているというよりは、美しい

数式によってエネルギーや光の速さが表せることや、そもそも光に速さがあるこ

とを発想するところがすごいと思います。

4．好きな作家を教えてください。

大学生のとき教授に教えられた『赤かぶ検事』シリーズ作者の和久峻三さんが好

きですが、普段はテーマやタイトルから本を選んでいます。ジャンルは探偵もの

やサスペンスが好きです。

この人、と決めて読んでいるのは立道和子さんです。年金をもらいながら海外で

暮らす生活方法についての本を読んでいます。

本ではないですが、脚本家の三谷幸喜の作品は伏線を回収していくスタイルが面

白いと思い、何度も繰り返し観ます。宇宙ものの映画も好きですね。

５．金城のお気に入りのスポットはどこですか？

いつも車を N2 の裏に停めて W3 にある研究室まで歩くのですが、N１・３階の自

動ドアを抜けた先に、金城の校舎が広がる景色がお気に入りです。少し遠回りを

して、朝のまだ人も少ないうちに景色を眺めて写真を撮ったり、鳥の声を聴きな

がら歩いたりするのが好きです。

他には、各所においてあるテーブルもオススメです。図書館の近くにあるタイタ

ニックができそうなデッキのような場所にあるテーブルや W3 の屋根がある外の

テーブルなんかもいいですね。

学食も好きで、リリーノースのビュッフェで

500円チャレンジをしたりします。

６．研究を始めたきかっけと研究内容を教えてください

金八先生に影響され数学の先生になりたくて教育学部を

受験したのですが、志望していた教科ではなく、

男女共修の流れがあった家庭科で合格したことが始まりです。

卒論を選ぶ際にせっかくだから先輩とは違うテーマを書きたいと思い、

『生涯生活設計と価値の家計簿』という経済のテーマで書いたことから専門分野が

決まりました。

今は、生涯生活設計について研究しています。厚生労働省のデータから生涯賃金を

算出して、そこから税金や社会保険料を割り出したり、年金や iDeCo の運用をし

たらどうなるのかを調べたりしています。生涯賃金をベースとして計算するだけ

ではなく、それを教材として活かすためにどうするかも考えています。

７．学生の頃に読んでいた本は何ですか？

学生の頃は、今のように実際に弾いている映像を動画で見られなかったので、楽

譜や音楽雑誌ばかりずっと見ていました。あとは、和久峻三のサスペンスとかを

読んでいました。

小学生のころは明智小五郎シリーズ、その後はシャーロックホームズを読んだり

していましたね。怖いなと思いながら小学館の雑誌の心霊写真を見たり、宇宙や

異次元などの記事を読んだりするようになりました。

８．大学生のうちにやっておいた方がいいことは何ですか？

自分の道を早めに決めることだと思います。また、面接などで役に立つので、対

人のアルバイトを経験してみると良いと思います。マニュアルを見るだけでは出

来ないけれど、バイトでの実践を通して身につけたことは発揮できます。過去に

居酒屋で働いていた学生は、ゼミでも活発に話していましたね。但し、そのよう

な学生でもペーパー試験で落とされることがあるので、SPIとバランスよく鍛えて

ほしいですね。そして友達をつくること、サークルやバイト先などでも人間関係

ができると良いです。

★インタビューを終えて★

最初は緊張していましたが、古寺先生のお話が親しみやすく面白くて、すぐに緊張

がほぐれました。インタビューでは、質問したことだけでなく、お金の話や読まれ

ている本についてお話してくださいました。聞いた内容をすべて掲載したくなるほ

ど、楽しいお話ばかりでした。また、お休みの日でも常にカレンダーに予定を入れ

て動いている、とお聞きして、先生のアクティブさが印象に残りました。貴重なお

時間をいただきありがとうございました。               (ひさの)

多趣味な先生は話題が尽きずインタビューの間もずっとにぎやかでとても楽しかっ

たです！休日の過ごし方がとても活発でいらして、自分の休日の過ごし方を考える

きっかけになりました。意外な理由で始まった研究も、私たちの暮らしと密接して

いる内容で興味深かったです！！機会があれば、先生の講義を受けてみたいと強く

思いました。                                                     (ひな)

  Copyright © Kinjo Gakuin University Library. All rights reserved.

＊＊＊ 紹介された本（金城学院大学図書館所蔵） ＊＊＊

赤かぶ検事シリーズ ・・・ 和久峻三/著

『赤かぶ検事の法廷毒本』 請求記号：327/W35//B5

『年金月 21万円の海外暮らし実現ガイド』 立道和子/著

請求記号：302/Ta94